
な み き 通 信 
          

 

 

 

子どもたちの１年間の努力と支えに感謝して 

保護者のみなさま いつも本校の教育活動にご理解とご協力をい

ただき、ありがとうございます。いよいよ年度の締めくくりとなる修了

式を子どもたちは本日迎えることができました。 

この１年間、子どもたちは学習や運動、さまざまな活動に一生懸命取り組み、大きく成長しまし

た。４月には不安や緊張の中で新しい学年をスタートした子どもたちも、今では自信をもち、多くの

ことを学び、できることを増やしてきました。日々の積み重ねが、大きな成果につながることを実感できたので

はないでしょうか。 

この「積み重ねることの大切さ」を、身近な例で考えてみたいと思います。たとえば、厚さ 0.1 ミリの紙を１回

折ると 0.2 ミリ、もう一度折ると 0.4 ミリになります。これを３０回折ると、厚さはなんと 107 キロメートルに

もなり、雲の上よりも高くなります。そして４２回折ると、地球から月まで届くほどの厚さになります。最初は小

さな変化でも、続けることで驚くほどの成果になることが分かります。 

子どもたちの成長も同じです。１日１日の学びや努力を積み重ねることで、できることが増え、自信へとつな

がっていきます。大リーガーの大谷翔平選手も、子どもの頃から目標を立て、その達成に向けて日々努力を重

ねてきました。その積み重ねが、今の活躍につながっています。 

この成長は、何よりもご家庭での温かい支えがあったからこそです。毎日の学習のサポートや、健康管理、励

ましの言葉など、保護者のみなさまの支えが、子どもたちの意欲や自信につながっています。

この１年間のご協力に、心より感謝申し上げます。 

明日から春休みが始まります。春休みは、新しい学年に向けての大切な準備期間です。

ぜひ、お子様と一緒に 1 年間を振り返り、頑張ったことや成長したことをたたえ合いな

がら、次の目標について話す時間を作っていただければと思います。そして、春休み中も

規則正しい生活を心がけながら、学び続ける習慣を大切にしてほしいと願っています。 

４月には、またひと回り成長した笑顔いっぱいの子どもたちとお会いできることを教職員一同 楽しみにして

います。引き続き、どうぞよろしくお願いいたします。                        校長 大村 千博 

 

 給食時の白衣についてのお知らせ    

このたび、給食当番時の白衣について、学校での貸与から各自での用意に変更することについてお知らせい

たしましたが、急なご案内により戸惑いやご意見をお寄せいただきましたこと、誠に申し訳なく存じます。みな

さまのお声を真摯に受け止め、以下のような対応を進めて参ります。 

【今回の経緯について】 

① 保護者へのアンケート結果  

各自自前で用意する   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・72 名(28%) 

どちらでも良い(学校に一任)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・106 名(41%) 

今年度同様、学校で貸与されているものを使用する・・・・・・・・79 名(31%) 

② 教職員全員が各自自前で用意することを希望している 

（各クラスで持ち帰りを忘れたり、洗ってこなかったりする児童の白衣は、担任が洗っています。） 

③ 先日の PTA 運営委員会では、段階的な移行を望むお声があったことは承知しておりましたが、教職員の

令和6年度 桜並木学園つくば市立並木小学校学校だより17号 R7.3.24 



白衣管理の負担軽減や香害、衛生面の観点から、校長が判断し、各自でエプロンを用意していただく方向

でお知らせをいたしました。しかしながら、この決定に関しては、PTA 運営委員会のみなさまに事前に十

分な説明がなかったことを深く反省しております。 

今回の件について、保護者のみなさまのご意見を改めて受け止め、学校としてもできるだけ、みなさまのご

理解を得ながら進めていく必要があると考えております。 

そのため、令和７年度につきましては、 段階的な移行期間とし、以下の対応を取ることといたします。 

１． 令和７年度は、学校貸与の白衣も引き続き使用可能とし、各ご家庭でエプロンをご用意いただける方には

準備をお願いする形といたします。 

２． 令和８年度以降の正式な対応については、十分に協議を重ね、保護者のみなさまと教職員の両者の意見を

尊重した形で決定いたします。 

保護者のみなさまのお声と教職員の負担の軽減の両面を考慮し、歩み寄れる形で、子どもたちにとって最良

の環境づくりを目指していく所存です。引き続きご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

各学年の春休みのしおりに記載している持ち物に関しても、上記の内容で対応とご理解ください。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 １年を振り返って フォトメモリー  

   ４月の主な予定   

３日（木） 桜給食センター式典    ８日（火）新任式・１学期始業式・給食無し・７時５０分学級名簿掲示  

９日（水） 入学式 ２～４年生自宅学習 ５・６年生 11 時４０分下校 

10 日（木） 給食開始・発育測定 4～6 年   １１日（金） 発育測定１～３年 

１５日（火） 視力検査５・６年  １６日（水） 視力検査３・４年   

１７日（木） ６年全国学力学習状況調査（国・算・理）・視力検査１・２年・委員会活動 

２１日（月） 聴力検査１・３年   ２２日（火） せいけつ調べ・聴力検査２・５年   ２３日（水）尿検査一次  

２４日（木） ６年全国学テ児童質問調査   ２５日（金） 授業参観・ＰＴＡ総会・懇談会   

２９日（火） 昭和の日  ３０日（水） 歯科検診１・２年 

 

 

 

 


